Дело № 1-263/2019

(16RS0041-01-2019-002292-10)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2019 г. г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственного обвинителя Власова Я.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гильманова В.А., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Арзютовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по пункту «А» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Приговором Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и назначено наказание по правилам части 1 статьи 70 УК РФ в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по пункту «А» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. Решением Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до погашения судимости по указанному приговору;

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по статье 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, наказание не отбыто;

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден Лениногорским городским судом Республики Татарстан за совершение преступления, предусмотренного пунктом «А», частью 3 статьи 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011, административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 статьи 3 64-ФЗ в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение преступления при рецидиве преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 3, пунктом 2 части 1 статьи 5 Федерального закона № 64-ФЗ административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную судимость либо неснятую судимость за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего ( за исключением лица, указанного в части 2.1 настоящей статьи); 2) совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений; 3) совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, предусмотренного пунктом «л» части второй статьи 105, пунктом «е» части 2 статьи 111, пунктом «з» части 2 статьи 117, частью четвертой статьи 150 (в случае совершения преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы), статьями 205-205.5, 206, 208, 211, 220, 221, 277-279, 282-282.3, 295, 317, 357, 360 и 362 Уголовного кодекса Российской Федерации; 4) совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания (за исключением лица, указанного в части 2.1 настоящей статьи).

ДД.ММ.ГГГГ решением Приволжского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО1, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-19 УФСИН России по Республике Татарстан, по названному приговору, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по указанному приговору за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением в отношении него административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовых обязанностей (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи; запрета на посещение мест распития спиртных напитков (кофе, бары, рестораны и т.д.).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-19 УФСИН России по Республике Татарстан по истечении срока наказания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Лениногорскому району. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. ФИО1 был предупрежден о том, что он уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничений его прав и свобод в виде: 

- запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовых обязанностей (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членами его семьи;

- запрета на посещение мест распития спиртных напитков (кофе, бары, рестораны и т.д.).

- обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности предусмотренной статьей 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом, в соответствии с федеральным законом, ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышлено, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, тем самым допустил несоблюдение ограничений установленных в отношении него судом, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, тем самым повторно в течение одного года допустил несоблюдение ограничений установленных в отношении него судом, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, тем самым повторно в течение одного года допустил несоблюдение ограничений установленных в отношении него судом, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушении возложенных на него судом административных ограничений, привлеченный в течение одного года к административной ответственности за несоблюдение ограничений установленных в отношении него судом, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и находился в этот момент в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, тем самым совершил несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженное с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Подсудимый ФИО1, вину признав полностью по всем пунктам предъявленного обвинения, суду показал, что в период с марта по август 2019 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ознакомленный с порядком отбытия административного надзора, не соблюдал установленные судом административные ограничения. В содеянном раскаивается.

Суд виновность ФИО1 в содеянном преступлении находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства

Свидетель М. суду показал, что при проверке поднадзорного ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>, после 22 часов ДД.ММ.ГГГГ он дома отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 23 часа 25 минут был им задержан в нетрезвом состоянии на перекрестке 

<

адрес> и доставлен в ОВД.

Свидетель Т. суду показала, что ее мужа ФИО1 неоднократно проверяли сотрудники полиции, иногда его дома не бывало, один раз он отсутствовал по месту жительства, поскольку по ее просьбе поехал в город за лекарствами.

Свидетель С. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ при проверке ФИО1 по месту жительства его дома не было.

Свидетели Б., И. суду показали, что в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции в нетрезвом состоянии находился ФИО1, которого в ОВД с общественного места доставил участковый инспектор М.

Свидетель Г. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут на перекрестке улиц Ленина-Горького ими был задержан в нетрезвом состоянии поднадзорный ФИО1

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Приволжского районного суда города Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ (л.д.4-5);

- решением Приволжского районного суда города Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1, имеющего непогашенные судимости, в том числе, по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, был установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений (л.д.6-9);

- заключением о заведении административного надзора на лицо, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10);

- предупреждением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ему разъяснены уголовная ответственность, предусмотренная статьей 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и административная ответственность, предусмотренная статьей 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей устанавливаемых при административном надзоре (л.д.11-12);

- графиком прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в кабинет № Отдела МВД России по Лениногорскому району 3 раза в месяц (в среду 1, 2, 3 недели каждого месяца) до 18 часов 00 минут (л.д.13);

- регистрационным листом поднадзорного лица (л.д.14);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут не находился по месту своего жительства (л.д.20);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток (л.д.22);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут не находился по месту своего жительства, повторно в течение года (л.д.26);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ (л.д.27-28);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут не находился по месту своего жительства, повторно в течение года (л.д.31);

- постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток (л.д.32);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, который, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение возложенных на него административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения (л.д.36);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Лениногорскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности и признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток (л.д.37-38).

Анализ изложенных доказательств в совокупности с признательными показаниями подсудимого свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Суд действия подсудимого ФИО1 считает необходимым квалифицировать по части 2 статьи 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя действия подсудимого по части 2 статьи 314.1 УК РФ, суд считает установленным и доказанным факт совершения им данного преступления. Данный факт подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, подтвердивших факт неоднократного несоблюдения ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обращаясь к мере наказания ФИО1, суд учитывает, что им совершено умышленное преступление, в его действиях имеется рецидив преступлений, образуемый приговорами Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, что суд в силу пункта «А» части 1 статьи 63 УК РФ признает отягчающим его наказание обстоятельством.

Как смягчающее наказание подсудимого обстоятельство при назначении ему наказания в силу пунктов «Г,И» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывая полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие по делу каких-либо общественно опасных последствий, совершения преступления небольшой тяжести, считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 73 УК РФ

В силу части 4 статьи 74 УК РФ суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение назначенное приговором Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствия по делу тяжких последствий по делу, его занятия общественно-полезным трудом. Приговор Лениногорского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ при таких обстоятельствах подлежит самостоятельному исполнению.

Вместе с тем суд, учитывая, что у ФИО1 согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.107-108) обнаруживается синдром зависимости от алкоголя, он страдает алкоголизмом и нуждается в прохождении курса лечения от алкоголизма, считает необходимым обязать его пройти курс лечения от алкоголизма.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 24.12.2019.